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Najważniejsze wyniki z przeprowadzonych badań:

Wyniki badań zużycia na testerze T-05 po różnych wariantach azotowania.

Program procesu azotonasiarczania gazowego w atmosferze NH3 + H2S

powierzchni detali pokrytych wcześniej MoS2.
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STRESZCZENIE

Przedmiotem badań w rozprawie było:
1) opracowanie technologii azotonasiarczania powierzchni stali za pomocą atmosfery

NH3 + H2S oraz
2) ocena możliwości dodatkowej poprawy własności użytkowych warstwy wierzchniej przez

wprowadzenie do niej sproszkowanego smaru suchego w postaci dwusiarczku molibdenu.

Starano się sprawdzić wykonalność takiego procesu oraz możliwość zwiększenia
trwałości eksploatacyjnej części stalowych z tak azotonasiarczaną warstwą. Jako kryterium
oceny warstwy wierzchniej uzyskanej w nowym procesie technologicznym wybrano
odporność na zużycie w warunkach tarcia suchego. Na materiał do badań wybrano
popularną stal do ulepszania cieplnego tj. C45 oraz proszek MoS2 w formie płatków o
granulacji do 0,85 μm. W badaniach wykorzystano następującą aparaturę badawczą:
spektrometr masowy Hiden Analytical do badania gazów w komorze reakcyjnej, ponadto
mikroskop skaningowy Hitachi S-3500N (SEM/EDS), dyfraktometr rentgenowski Siemens
D500 wyposażony w monochromator, profilografometr Sensofar S NEOX oraz tribotester
T-05 typu rolka/klocek. Azotowanie i azotonasiarczanie przeprowadzono w laboratorium na
stanowisku badawczym do azotowania (piec rurowy ogrzewany oporowo).

Wyniki badań potwierdzają, iż wykonalne jest azotonasiarczanie w atmosferze NH3 + 1%
H2S a siarkowodór jest dobrym źródłem siarki w procesie azotonasiarczania w zakresie
ferrytycznym. Dwusiarczek molibdenu można wprowadzać do powłoki przed procesem
azotonasiarczania co jest nową propozycją w stosunku do obecnego stanu techniki
i wykazano, iż podnosi on odporność na zużycie warstw azotonasiarczanych. Przedstawiono
dwa nowe warianty technologii azotonasiarczania oraz azotonasiarczania z udziałem MoS2
w atmosferze NH3 + 1% H2S, prowadzące do poprawy własności użytkowych elementów
stalowych. Obecność MoS2 na obrabianej powierzchni przed obróbką cieplno-chemiczną
przyczynia się prawdopodobnie do przyśpieszenia dysocjacji H2S i dlatego obserwowano
efekt synergii (wspólnego wpływu azotonasiarczania i obecności MoS2 w powłoce) na
zwiększoną poprawę odporności na zużycie w warunkach tarcia suchego.

Słowa kluczowe: azotonasiarczanie, azotowanie, odporność na zużycie, tarcie suche,
warstwa wierzchnia, mikrostruktura warstwy, smar stały, MoS2
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ABSTRACT

The subject of the research described in this thesis was:
1) to develop sulfur nitriding of steel surface using MoS2 by means of NH3 +H2S atmosphere.
2) to check the possibility of additionally improving the functional properties of the new

surface layer by introducing powdered dry lubricant in the form of molybdenum disulfide.

An attempt was made to check the feasibility of such a process and whether it is possible
to increase the operational durability of steel parts with such a sulfur-nitrided layer. Wear
resistance under dry friction conditions was selected as the criterion for assessing the
surface layer obtained in the new technological process. The popular heat-tempered steel
was chosen as the material for testing, i.e. C45 as well as MoS2 powder (in the form of flakes
with granulation up to 0.85 μm). The following research equipment was used in the
research: a Hiden Analytical mass spectrometer for examining gases in the reaction
chamber, a Hitachi S-3500N scanning microscope (SEM/EDS), a Siemens D500 X-ray
diffractometer equipped with a monochromator, a Sensofar S NEOX profilographometer and
a T-05 roller/block type tribotester. Nitriding and sulfur nitriding was carried out in a
laboratory, at a research stand for nitriding (resistance-heated tube furnace).

The test results confirm that sulfur nitriding in the NH3 +1% H2S atmosphere is feasible
and hydrogen sulfide is a good source of sulfur in the process of sulfur nitriding within the
ferritic range. Molybdenum disulfide can be introduced into the coating before the sulfur
nitriding process, which is a new solution in relation to the current state of the art and has
been shown to increase the wear resistance of sulfur nitriding layers. Two new variants of
sulfur nitriding and sulfur nitriding technology using MoS2 were presented in the NH 3 + 1%
H2S atmosphere, leading to improved functional properties of steel elements. The presence
of MoS2 on the treated surface before thermo-chemical treatment probably contributes to
the acceleration of H2S dissociation and the synergy effect (the combined effect of sulfur
nitriding and the presence of MoS2 in the coating was observed) for increased improvement
in wear resistance under dry friction conditions.

Key words: sulfur nitriding, nitriding, wear resistance, dry friction, surface layer,
microstructure layer, solid lubricant, MoS2
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Wykaz skrótów i oznaczeń, objaśnienia

SEM - Scanning Electron Microscope

EDS - X-ray Energy Dispersive Spectroscopy

XRD - X-ray Diffraction

WDS - Wavelength Dispersive Spektrometry

Warstwa związków – to wierzchnia warstwa powstająca po azotowaniu (zwana też „białą
warstwą) złożona zazwyczaj z dwóch stref: górnej strefy w postaci fazy ε o wzorze Fe3N oraz
leżącej pod nią strefy z fazą γ’ o wzorze Fe4N. Pod warstwą związków występuje tzw. strefa
dyfuzyjna będąca fazą Fe-α

Faza α – strefa dyfuzyjna, międzywęzłowy roztwór azotu w żelazie α z obszarem wydzieleń
azotków Fe4N (czasami także z azotkami Fe16N2) we wnętrzu ziaren.

Faza ε – podpowierzchniowy fragment białej warstwy z azotku Fe3N o wysokiej zawartości
azotu – powyżej 7 % (faza międzywęzłowa o sieci heksagonalnej A3), z reguły porowata.

Faza γ’ – fragment białej warstwy z azotków Fe4N o niższej zawartości azotu (faza
międzywęzłowa o sieci regularnej A1) leżąca poniżej fazy ε.

Punkt libracyjny L2 – miejsce w przestrzeni, w układzie dwóch ciał powiązanych grawitacją,
w którym ciało o pomijalnej masie może pozostawać w spoczynku względem ciał układu. Dla
układu Słońce-Ziemia jest pięć takich punktów. W punkcie L2 ulokowano w 2022 roku
teleskop Jamesa Webba.

Punkt Bielajewa – przy kontakcie dwóch ciał w parze ciernej maksymalne naprężenie
styczne pojawia się nie na powierzchni tarcia, ale na pewnej głębokości pod powierzchnią
(w tzw. punkcie Bielajewa). Głębokość zalegania maksymalnego naprężenia stycznego
wynosi y = 0,78 · a gdzie a - połowa długości powierzchni rzeczywistego styku – Rys. 9 i 10;
wartość naprężenia stycznego wynosi w tym miejscu około 0,30 pmax (p – siła nacisku).

Gaz egzotermiczny – jeden z rodzajów gazu generatorowego. Atmosfery generatorowe
wytwarza się poprzez częściowe lub całkowite spalanie gazu ziemnego i zazwyczaj są one
tańsze od gazów z butli lub innych zbiorników ciśnieniowych.

c-ch – cieplno chemiczna
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1. WPROWADZENIE
Trwałość części stalowych z warstwami azotowanymi pracującymi w miejscach tarcia

dwóch współpracujących detali można zwiększyć przez nasiarczanie warstwy

powierzchniowej. Pomimo zaawansowanej wiedzy o azotonasiarczaniu i smarach stałych

ciągle poszukiwane są nowe rozwiązania w zakresie obróbki cieplno-chemicznej

modyfikującej warstwy przeciwzużyciowe. Celem tych poszukiwań jest nie tylko

opracowanie warstw wierzchnich o lepszych własnościach użytkowych, ale także

poszukiwanie tańszych procesów do ich wytwarzania. W niniejszej rozprawie

skoncentrowano uwagę na opracowaniu ekonomicznego i łatwego w wykonaniu sposobu

nasiarczania powierzchni stali z wykorzystaniem siarkowodoru podczas ferrytycznego

azotowania gazowego w amoniaku. I chociaż o takiej możliwości wspomina się w literaturze,

to istniały obawy o aplikacyjną realizację pomysłu ponieważ z posiadanych informacji

wynikało, że pełny rozkład siarkowodoru, który jest źródłem siarki, zachodzi powyżej 1500ᵒC.

[1]

Technologia azotonasiarczania gazowego jest przedmiotem rosnącego zainteresowania,

czego dowodem są dostępne informacje literaturowe i patenty jakie ukazały się w ostatnich

dwóch dekadach. O ile wiadomo było od dawna, że warstwy azotowane wykazują niski

współczynnik tarcia (oprócz innych zalet takich jak podwyższona odporność na zużycie,

podwyższona wytrzymałość zmęczeniowa, dobre cechy antykorozyjne), to po

azotonasiarczaniu obserwuje się dalszą poprawę współczynnika tarcia i przede wszystkim

podwyższenie odporności na zużycie i zatarcie. Technologia azotonasiarczania ma duży

potencjał rozwojowy i możliwości zastosowania wszędzie tam, gdzie w ruchomych

połączeniach stosowane są smary w stanie stałym. Początkowy zamiar badań skupiający się

na doskonaleniu procesu azotonasiarczania gazowego za pomocą niewielkiego dodatku

siarkowodoru do atmosfery azotującej zawierającej amoniak. Autor pracy zainspirowany

zastosowaniem MoS2 w technologiach kosmicznych poszerzył badania o wpływ dodatku

MoS2 do powłoki azotowanej na zużycie węzła ciernego.

W połowie 2022 r. światowym wydarzeniem technicznym w ramach międzynarodowego

projektu był sukces związany z umieszczeniem nowego teleskopu – Jamesa Webba

(JWST – James Webb Space Telescope) - na orbicie odległej ponad 1,5 mln km od Ziemi

(w punkcie libracyjnym L2) a więc poza zasięgiem możliwości naprawczych jak miało to
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miejsce przy teleskopie Hubbla. To oznaczało konieczność zwiększenia niezawodności części

użytych do jego budowy. Przy okazji tego wydarzenia autor rozprawy natrafił na pewne

szczegóły związane ze smarowaniem ruchomych części w tym teleskopie (łożyska, wały, koła

zębate przekładni, elementy ślizgowe). Najkrócej mówiąc wykorzystano tam w węzłach

tarcia smar stały w postaci - MoS2.

W ramach powszechnego trendu, aby zrobić coś „szybciej, lepiej i taniej” postanowiono

przetestować możliwość uzyskania warstwy azotonasiarczanej z dodatkiem MoS2 według

własnego pomysłu i w warunkach laboratoryjnych stworzonych w ZUT w Szczecinie.

W związku z tym postanowiono poszerzyć badania własne o analizę wpływu na własności

tribologiczne dodatku MoS2 do warstwy wierzchniej, przy czym MoS2 był nanoszony na

powierzchnię próbek przed azotonasiarczaniem.

Problem smarowania ruchomych części pracujących w warunkach kosmicznych ma swoją

historię i stał się przedmiotem szczegółowych badań prowadzonych przez NASA (wysoka

próżnia, duże zmiany temperatury po nasłonecznionej i zacienionej stronie statku

kosmicznego). Badania podjęto po przykrych doświadczeniach misji Voyager 1 i Voyager 2,

które omal nie zakończyły się klęską z powodu zacięcia się suwliwych detali. Przykładowo

Sonda Voyager 1 była już w odległości 130 mln km, kiedy okazało się, że zacina się platforma

skanująca. Co prawda misję po jakimś czasie częściowo udało się uratować, ale przy okazji

stwierdzono, że sprawom tarcia za pomocą smarów stałych do pracy w kosmosie należy

poświęcić więcej uwagi. Awaria kluczowego elementu w wyniku problemów ze

smarowaniem mogła przełożyć się na fiasko misji i straty rzędu miliarda dolarów. Przy

teleskopie Webba zastosowano już dobrze przetestowane smary stałe na bazie dwusiarczku

molibdenu, co wyeliminowało niepotrzebne ryzyko podczas jego rozkładania po wyniesieniu

na orbitę.

W ten sposób narodziła się nowa dyscyplina naukowa w postaci „tribologii kosmicznej”.

W niniejszej rozprawie ograniczono się jedynie do podania wiadomości o korzyściach

zastosowania MoS2 na powierzchni detali umieszczonych w kosmosie i że ta informacja była

motywacją do rozszerzenia badań własnych o dodatek MoS2 przy testowanym

azotonasiarczaniu. Wybrane pozycje literaturowe nt. „tribologii kosmicznej” zestawiono

w punkcie 8.3.
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Rys. 1. Sonda Voyager-1 po rozwinięciu i zaznaczony fragment platformy skanującej, w której
wystąpiły problemy ze smarowaniem. Źródło: NASA.


[…]


azotonasiarczanie (AH2S) nie dają tak dużego obniżenia zużycia w warunkach tarcia suchego

jak właśnie w przypadku sumarycznym (AH2SMoS2). Jest to najprawdopodobniej

spowodowane katalitycznym przyśpieszeniem rozkładu H2S na powierzchni

azotonasiarczanych elementów przez MoS2, który jest znanym z przemysłu katalizatorem

rozkładu H2S.

Niskie wartości zużycia wykazane dla procesu azotonasiarczania z MoS2 (AH2SMoS2)

przekładają się na wysoką trwałość elementów pary ciernej. Oznacza to także obniżenie

współczynnika tarcia i eliminację możliwości zacierania elementów maszyn. Ponadto

azotonasiarczanie gazowe w odróżnieniu od innych technologii jest procesem bezpiecznym

i nie prowadzi do zanieczyszczenia środowiska.
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6. PODSUMOWANIE

Cele rozprawy

Prawdziwość tez postawionych na wstępie przed rozpoczęciem badań potwierdzono

eksperymentalnie i wykorzystano uzyskane wyniki rozprawy do opracowania propozycji

dwóch wariantów technologii obróbki cieplno-chemicznej:

 azotonasiarczania w atmosferze NH3 + 1% H2S

 azotonasiarczania w atmosferze NH3+ 1% H2S powierzchni stalowych pokrytych

warstwą MoS2.

Cele rozprawy zostały osiągnięte.

Rozprawa kończy się opisem propozycji dwóch wariantów technologicznych takiej

obróbki cieplno-chemicznej. I chociaż ten etap prac rozpoznawczych został zakończony

sukcesem to jednak przed przemysłowym wykorzystaniem proponowanych technologii

potrzebne są dalsze badania o charakterze wdrożeniowym. Rozprawa może być wstępem do

dalszych badań wprowadzenia zaproponowanych rozwiązań do praktyki produkcyjnej.

Badania wdrożeniowe

Ze względu na atrakcyjne wyniki jakie uzyskano w zakresie:

 wykorzystania H2S jako gazu będącego źródłem siarki w procesie azotonasiarczania

 wykorzystania dodatkowo MoS2 jako smaru stałego w powłokach azotonasiarczanych

można przystąpić do badań wdrożeniowych. Potrzebny jest do tego kontrahent

zainteresowany tą technologią i skłonny do poniesienia potrzebnych na to wydatków.

Aby technologie wypracowane w skali laboratoryjnej uzyskały akceptację do

przemysłowego wdrożenia to muszą być przeprowadzone dalsze badania weryfikacyjne na

dużą skalę oraz dalsza optymalizacja parametrów procesu w większej skali. Trzeba mieć

świadomość, że systemy zapewnienia jakości w przemyśle przewidują procesy walidacyjne,

w ramach których można wprowadzać ewentualne korekty procesu obróbki cieplno-

chemicznej w zależności od lokalnych warunków. Ten zakres prac wykracza już poza ramy

rozprawy doktorskiej i poza możliwości finansowania dalszych badań przez ZUT w Szczecinie.

89

Uwagi na temat dalszego rozwoju technologii azotonasiarczania gazowego

Produkcja części maszyn i narzędzi o wysokiej twardości i coraz wyższej odporności na

zużycie oraz odpornych na korozję, w połączeniu z innymi cechami użytkowymi takimi jak

ciągliwy rdzeń o wysokiej wytrzymałości są od lat celem starań zarówno wytwórców stali jak

również konstruktorów, którzy ją wykorzystują. Nie bez znaczenia jest też koszt uzyskania

wysokich własności użytkowych wyrobu z odpowiednią warstwą wierzchnią.

Te cele dobrze spełnia utwardzona warstwa na powierzchni utworzona w technologii

azotowania odkrytej na początku XX wieku. Technologia ta z latami była często poprawiana.

Pół wieku temu ulepszono ją przez wprowadzanie do zewnętrznej powierzchni warstwy

azotowanej siarki, która wiążąc się z żelazem daje siarczek żelaza. Pomysł okazał się

trafionym udoskonaleniem ponieważ obecność na powierzchni heksagonalnego siarczku

żelaza, który ma cechy smaru stałego, poprawia trwałość części pracujących w warunkach

tarcia.

Nowe rozwiązania technologiczne z reguły były zgłaszane jako wynalazki do

opatentowania w związku z czym użytkowanie nowej idei możliwe było albo przez zakup

licencji albo zmuszały do obejścia patentów przez opracowanie nowych rozwiązań. Powstała

w ten sposób silna motywacja do poszukiwania coraz to nowszych sposobów, co starano się

pokazać w krótkim przeglądzie patentów i z tego przeglądu daje się zauważyć, że ten trend

utrzymuje się nadal.

Z literatury można wysnuć ogólny wniosek taki, że badania naukowe prowadzone w kraju

i na świecie dotyczą generalnie dwóch zagadnień tematycznych związanych z warstwami

wierzchnimi tj.:

 wytwarzania – tu badania zmierzają do zrozumienia zjawisk i mechanizmów
zachodzących na powierzchniach trących podczas tarcia oraz

 eksploatacji – tu badania zmierzają do wytworzenia w warstwie powierzchniowej cech
zwiększających odporność na zużycie w czasie pracy.

Poznawanie kolejnych cząstkowych informacji z wymienionych zagadnień może być

podstawą do ich kompilacji stając się podstawą do dalszego ulepszania własności

użytkowych wyrobów. Obecne tempo postępu nie ma już tak skokowego charakteru jak

przełomowe prace Adolfa Fry i innych odkrywców z okresu międzywojennego. Wiadomo,
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że każda para cierna z czasem użytkowania ulega degradacji w wyniku niszczących czynników

środowiska w którym pracuje (wielkość obciążenia, jego pulsacja, warunki konserwacji itp.)

dlatego prace współczesne nakierowane są na takie poprawianie warstw powierzchniowych,

które powoduje wydłużenie czasu życia układu ciernego. Sprzyjać temu będzie zapewnienie

warstwie możliwie małych i wolnych zmian zachodzących podczas eksploatacji warstwy

w warunkach tarcia.

Istotną motywacją do podjęcia badań związanych z MoS2 była informacja z roku 2022

podana przez NASA do publicznej wiadomości i dotycząca jednego szczegółu związanego

z umieszczeniem na orbicie nowego teleskopu James’a Webb’a. Chodziło o stwierdzenie,

że części ruchome w teleskopie pokryte zostały warstwą smaru stałego w postaci

dwusiarczku molibdenu. MoS2 nie jest jedynym smarem stałym co było znane od lat. Ważne

jest w tym przypadku to, że spośród wielu smarów ten właśnie wybrano jako gwarantujący

niezawodność w trudnych warunkach kosmicznych. Z tego m.in. powodu wybrano do testów

omawianych w niniejszej rozprawie dodatek MoS2 do nowego sposobu azotonasiarczania w

atmosferze NH3 + H2S.

91

7. WNIOSKI
1) Wykazano eksperymentalnie, że H2S ulega rozkładowi w obecności stali w zakresie

ferrytycznym i w ten sposób może być źródłem siarki dla procesu azotonasiarczania
gazowego.

2) Azotonasiarczanie gazowe można wykonywać skutecznie za pomocą mieszaniny gazowej
NH3 + 1% H2S.

3) Zaproponowano dwa nowe warianty technologii azotonasiarczania oraz
azotonasiarczania z udziałem MoS2 w atmosferze NH3 + 1%H2S, prowadzące do poprawy
własności użytkowych elementów stalowych

4) Źródło siarki w formie gazowej (H2S) wprowadzane do procesu azotonasiarczania ma tę
zaletę, że ilość podawanego gazu jest precyzyjnie mierzalna (w przeciwieństwie do
metody stosowanej w procesie wykorzystującym pary znad roztopionej siarki) i można go
dokładnie dozować za pomocą przepływomierza masowego, co ułatwia dokładne
prowadzenie obróbki cieplno-chemicznej.

5) Istnieje korelacja właściwości użytkowych warstw azotonasiarczanych gazowo z ich
specyficzną budową strukturalną.

6) Odporność na zużycie warstw azotonasiarczanych można wzmocnić niewielkim
dodatkiem do powłoki smaru suchego w postaci MoS2.

7) Dwusiarczek molibdenu można wprowadzać do powłoki przed procesem
azotonasiarczania co jest nową propozycją w stosunku do obecnego stanu techniki.

Zastosowanie azotonasiarczania do powierzchni pokrytej MoS2 daje efekt synergii
i uzyskuje się wyjątkowo małe zużycie obrobionej powierzchni na skutek wspólnego
działania siarczków żelaza i dwusiarczku molibdenu. Efekt ten jest spowodowany
najprawdopodobniej katalitycznym przyśpieszeniem rozkładu H2S przez MoS2 w trakcie
procesu azotonasiarczania
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