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1 Charakterystyka pracy

Opiniowana praca jest poświęcona technologii azotonasiarczania stali za pomocą atmosfe-
ry NH3 + H2S oraz nowej koncepcji poprawy właściwości użytkowych warstwy wierzchniej
polegającej na wprowadzeniu do niej w trakcie azotonasiarczania cząstek smaru suchego.
Proces azotonasiarczania to obróbka cieplno-chemiczna części maszyn i narzędzi prowadzona
w celu uzyskania azotowanej warstwy wierzchniej wzbogaconej o siarczki żelaza, co ma istot-
ne znaczenie dla właściwości eksploatacyjnych materiału. Poddany takiej obróbce element
wykazuje zmniejszone opory tarcia oraz ma zwiększoną odporność na zużycie i zacieranie.

Autor skoncentrował się na doskonaleniu procesu azotonasiarczania gazowego prowadzone-
go w mieszaninie amoniaku i siarkowodoru oraz zaproponował modyfikację procesu azotowania
i azotonasiarczania polegającą na wprowadzeniu do warstwy azotowanej cząstek dwusiarczku
molibdenu. Praca składa się z 8 rozdziałów, z czego w rozdziałach od 1 do 7 przedstawiono
jej główne treści, natomiast rozdział 8 zawiera spis literatury.

W rozdziale 1, czyli Wprowadzeniu, Doktorant przedstawił genezę i uzasadnił podjęcie
tematu pracy. Rozdział 2, zatytułowany Podstawy teoretyczne, obejmuje 32 strony i zawiera
m.in. bardzo dobrze opracowany przegląd wybranych patentów oraz rys historyczny rozwoju
technologii azotowania i azotonasiarczania, informacje dotyczące wykorzystania H2S jako źró-
dła siarki podczas obróbki cieplno-chemicznej oraz krótką charakterystykę dotyczącą budowy
i właściwości dwusiarczku molibdenu. Na podstawie przeprowadzonych w tym rozdziale analiz
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teoretycznych Autor sformułował tezy i cele rozprawy oraz zdefiniował zakres niezbędnych
do przeprowadzenia prac eksperymentalnych. W Rozdziale 3 przedstawiono opis przyjętej
metodyki badawczej, scharakteryzowano zastosowane materiały, kształt i wymiary próbek,
wskazano zakres zastosowanych parametrów azotowania i azotonasiarczania oraz omówiono
zastosowane w pracy metody i narzędzia badawcze. Rozdziały 4 i 5 zawierają odpowied-
nio prezentacje i syntetyczną dyskusje uzyskanych wyników, natomiast rozdziały 6 i 7 to
Podsumowanie oraz najważniejsze Wnioski wynikające z realizacji pracy. Dodatkowo praca
zawiera wykaz ważniejszych skrótów i oznaczeń wykorzystanych w rozprawie, jednostronicowe
streszczenia w języku polskim i angielskim oraz obszerne zestawienie bibliograficzne.

2 Ocena pracy

2.1 Ocena wyboru tematyki

Opracowanie dostępnej, taniej i elastycznej technologii ulepszania właściwości warstwy
wierzchniej części maszyn i narzędzi pozwalającej na zwiększenie jej twardości i odporności na
zużycie, przy równoczesnym zachowaniu ciągliwości rdzenia jest od wielu lat istotnym obsza-
rem badań i innowacji. Wdrożenie i rozwój technologii azotowania wpisuje sie w te działania.
Badania w tym obszarze doprowadziły m.in. do opracowania procesu azotonasiarczania gazo-
wego, czyli procesu prowadzonego w atmosferze amoniaku i dodatkowego związku będącego
źródłem siarki. Dzięki temu w warstwie azotowanej powstaje siarczek żelaza o heksagonalnej
sieci krystalicznej, który ma własności smaru stałego. W rezultacie uzyskuje się warstwę
wierzchnią o podwyższonej odporności na zużycie, zmniejszonych oporach tarcia i wysokiej
odporność na zatarcie. Technologia azotonasiarczania gazowego jest szczególnie przydatna
do kształtowania właściwości elementów maszyn i mechanizmów pracujących w warunkach
tarcia suchego lub granicznego.

W trakcie realizacji pracy Autor został zainspirowany zastosowaniem dwusiarczku molib-
denu do smarowania części ruchomych w teleskopach kosmicznych i prowadzone badania nad
procesem azotonasiarczania zostały rozszerzone o określenie wpływu dodatku dwusiarczku
molibdenu na właściwości powłoki azotowanej. Dodatkowym argumentem za przeprowadze-
niem tych badań były informacje literaturowe wskazujące, że w odpowiednich warunkach
dwusiarczek molibdenu jest katalizatorem dysocjacji H2S, co powinno sprzyjać procesowi
azotonasiarczania.
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Pomimo, że podjęta przez Pana mgra inż. Grzegorza Kazimierskiego tematyka
badawcza jest rozwijana od wielu lat, zagadnienia te mają nadal duży potencjał
rozwojowy i możliwości aplikacyjne. Wskazane powyżej przesłanki uzasadniają
potrzebę realizacji podjętych przez Autora badań. Uważam, że wybór tego tema-
tu wpisuje się w aktualne trendy inżynierii warstwy wierzchniej oraz wiąże się
z wysokim potencjałem naukowym, badawczym i wdrożeniowym.

2.2 Ocena merytoryczna

Celem pracy było opracowanie propozycji dwóch wariantów technologii wytwarzania
warstw azotonasiarczanych na częściach stalowych tj.: (1) procesu azotonasiarczania gazowego
w atmosferze NH3 z dodatkiem H2S oraz (2) wariantu tej samej technologii z dodatkiem MoS2.
Na użytek rozprawy Doktorant sformułował dwie tezy wskazujące na: (1) wzrost trwałości
eksploatacyjnej części stalowych wynikający z nasiarczania w procesie azotowania gazowego
prowadzonego w mieszaninie amoniaku z dodatkiem siarkowodoru oraz (2) możliwość popra-
wy cech użytkowych ulepszonej warstwy wierzchniej poprzez wprowadzenie do niej w trakcie
azotonasiarczania cząstek dwusiarczku molibdenu.

Badanym materiałem był popularny gatunek niestopowej stali średniowęglowej C45 z któ-
rej wykonano prostopadłościenne próbki do badań o wymiarach zgodnych z wymaganiami
aparatury do testów tribologicznych. W ramach części badawczej przeprowadzono siedem
eksperymentów, które objęły.:

• badania dysocjacji termicznej i katalitycznej siarkowodoru,

• sprawdzanie trwałości MoS2 w warunkach azotowania ferrytycznego,

• azotowanie oraz azotonasiarczanie próbek w mieszaninie gazowej NH3 + 1% H2S,

• azotowanie oraz azotonasiarczanie z nałożoną wcześniej warstwą MoS2,

• badania tribologiczne oraz pomiary chropowatości powierzchni po ulepszaniu cieplnym
przeprowadzonym zgodnie z w/w wariantami.

Badania azotowania i azotonasiarczania przeprowadzono w przystosowanym do tego pie-
cu rurowym ogrzewanym oporowo, który na potrzeby realizacji pracy został wyposażony
w przepływomierze masowe do pomiaru przepływu amoniaku i siarkowodoru. W trakcie re-
alizacji prób azotowania i azotonasiarczania skład fazy gazowej w piecu określano za pomocą
spektrometru masowego. Autor przeprowadził także analizę morfologii, analizę fazową oraz
pierwiastkową zastosowanego proszku MoS2.
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Do scharakteryzowania otrzymanych warstw wierzchnich użyto adekwatnych technik po-
zwalających na analizę ich struktury (SEM, EDS, XRD). Wskaźniki zużycia określono podczas
próby suchego tarcia na urządzeniu T-05 w teście klocek-rolka, a chropowatosć powierzchni
zmierzono na profilografometrze Sensofar S NEOX.

Przeprowadzone przez Doktoranta badania i analizy doprowadziły do posze-
rzenia wiedzy na temat procesu azotonasiarczania gazowego. Uzyskane w warunkach
laboratoryjnych wyniki potwierdzają wykonalność procesu azotonasiarczania w atmosferze
NH3 + 1% H2S oraz wskazują, że siarkowodór jest dobrym źródłem siarki w procesie azotona-
siarczania w zakresie ferrytycznym. Nowością w stosunku do obecnego stanu techniki
jest zaproponowana przez Doktoranta modyfikacja procesu azotonasiarczania
wykorzystująca właściwości smarne dwusiarczku molibdenu. Autor wykazał, że roz-
łożenie na ulepszanej powierzchni warstwy dwusiarczku molibdenu prowadzi do wytworzenia
odrębnej cienkiej warstwy MoS2 na powierzchniach po azotowaniu/azotonasiarczaniu, która
poprawia odporności na zużycie w warunkach tarcia suchego.

Efektem utylitarnym przeprowadzonych badań jest przedstawienie przez Auto-
ra dwóch nowych wariantów technologii azotonasiarczania oraz azotonasiarczania
w obecności MoS2 prowadzonych w atmosferze NH3 + 1% H2S. Warto jednak zaznaczyć,
że przedstawione przez Autora wnioski i rekomendacje zostały sformułowane na podstawie
testów przeprowadzonych w warunkach laboratoryjnych i wykorzystanie tej wiedzy w wa-
runkach przemysłowych wymaga dalszych prac zorientowanych na wdrożenie. Praca otwiera
także nowe kierunki badawcze związane chociażby z wyjaśnieniem efektu synergii wynikającej
z obecności w strefie azatonasiarczania cząstek MoS2 i jego wpływu na poprawę właściwości
eksploatacyjnych ulepszanej powierzchni.

Uwzględniając powyższe uzasadnienie pracę pod względem merytorycznym
oceniam pozytywnie. Rozprawa stanowi zamkniętą całość, a postawione przez
Doktoranta cele badawcze zostały w zrealizowane. Pragnę również podkreślić, że
w realizacji pracy Autor wykazał się interdyscyplinarną wiedzą z zakresu inżynierii
chemicznej, inżynierii materiałowej oraz inżynierii mechanicznej.

2.3 Ocena strony formalnej rozprawy

Przedstawiona do recenzji rozprawa napisana została w języku polskim i wraz z wykazem
ważniejszych skrótów i oznaczeń, bibliografią oraz streszczeniami w języku polskim i angiel-
skim obejmuję 103 strony. Autor podczas przygotowania rozprawy skorzystał ze 170 pozycji
bibliograficznych, z czego 64 pozycje zostały zacytowane w pracy, a pozostałe 106 stanowi
literaturę uzupełniającą dotyczącą głownie technologii azotonasiarczania (59 pozycji), tri-
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bologii kosmicznej (27 pozycji), smarów stałych (18 pozycji). Doktorant swoje rozważania
udokumentował wieloma zdjęciami, tabelami i schematami. Rozprawa jest napisana gene-
ralnie poprawnym technicznie językiem i posiada starannie opracowaną szatę graficzną oraz
stojącą na dobrym poziomie dokumentację z badań własnych. Zamieszczony materiał ilustra-
cyjny został dobrze dobrany i w odpowiedni sposób uzupełnia prowadzoną dyskusję wyników.
Autor nie ustrzegł się pewnych błędów edytorskich i redakcyjnych, a do najważniejszych
uchybień w tym zakresie należy zaliczyć brak numeracji stron w spisie treści, co w pewnym
stopniu utrudnia analizę przedstawionego materiału, jednak nie wpływa na wartość i ocenę
merytoryczną pracy.

3 Uwagi krytyczne

Po wnikliwym przestudiowaniu pracy należy stwierdzić, że jest ona generalnie poprawna
pod względem merytorycznym i metodycznym, jednak wybrane aspekty dotyczące zastosowa-
nej przez Autora metodyki oraz uzyskanych wyników wymagają wyjaśnienia i sprecyzowania.
Poniżej wymienione zostały uwagi krytyczne odnoszące się do wybranych aspektów dysertacji:

• przedstawiony przez Autora przegląd literatury, zamiast na analizie istniejących publika-
cji naukowych, koncentruje się głównie na wymaganiach technologicznych dotyczących
analizowanego procesu technologicznego. Pewien niedosyt budzi również brak wnio-
sków z analizy literatury, które wskazywałyby lukę w wiedzy oraz uzasadniały podjęty
problem badawczy;

• w pracy brak jest szczegółowych informacji dotyczącej liczby przebadanych próbek dla
każdego z analizowanych wariantów obróbki. Nie przedstawiono również analizy staty-
stycznej dotyczącej powtarzalności przeprowadzonych eksperymentów, co w aspekcie
dużej liczby czynników losowych determinujących przebieg badanych procesów (chociaż-
by trudny do ustabilizowania przyjęty przez Doktoranta sposób nakładania proszku)
należy ocenić negatywnie;

• wybór parametru chropowatości Ra jako wskaźnika charakteryzującego właściwości tri-
bologiczne uzyskanych powierzchni jest niefortunny. Ra jest parametrem uśrednionym
i w najmniejszym stopniu charakteryzuje właściwości eksploatacyjne powierzchni. Bar-
dziej adekwatnym do opis tych właściwości byłyby parametry charakteryzujące nośność
powierzchni;

• zgodnie ze sformułowanymi przez Autora wnioskami (str. 80), realizacja procesu azo-
tonasiarczania w obecności MoS2 nie prowadzi do dyfuzji tych cząstek w głąb warstwy
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białej, tylko na powierzchni materiału powstaje wyraźna odrębna warstwa dwusiarcz-
ku molibdenu. Zasadnym byłoby więc sprawdzenie jakie są parametry i własności tak
otrzymanej warstwy adhezyjnej, co dałoby podstawy do wnioskowania o stabilności
uzyskanych efektów w trakcie eksploatacji ulepszonych w ten sposób elementów;

• wnioski o charakterze poznawczym, utylitarnym i rozwojowym zostały rozproszone
w treści trzech ostatnich rozdziałów pracy. Wydaje się, że o wiele lepszym rozwiązaniem
byłoby ich syntetyczne zestawienie w rozdziale poświeconym podsumowaniu.

Powyższe uwagi wskazują, że Doktorant nie wykorzystał w pełni potencjału naukowego wyni-
kającego z podjętej problematyki badawczej. Nie dotyczą one jednak zasadniczych zagadnień
metodycznych oraz merytorycznych i nie wpływają na moją ostateczną pozytywną ocenę pra-
cy. Warto jednak, aby Doktorant zwrócić uwagę na wymienione powyżej zagadnienia w swoich
kolejnych pracach badawczych.

4 Wniosek końcowy

Uwzględniając powyższe stwierdzam, że praca doktorska mgra inż. Grzegorza Kazi-
mierskiego pt.: Technologia azotonasiarczania powierzchni stali z udziałem cząstek MoS2 za
pomocą atmosfery NH3 + H2S stanowi oryginalne rozwiązanie postawionego problemu
badawczego, a uzyskane przez Autora wyniki wskazują na wysoki potencjał rozwojowy i apli-
kacyjny zaproponowanych rozwiązań. Praca spełnia wymagania stawiane rozprawom
doktorskim przez obowiązujące przepisy, jej tematyka mieści się w dyscyplinie
inżynieria chemiczna i może być dopuszczona do publicznej dyskusji przed Radą
Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Techno-
logicznego w Szczecinie.
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